Quē ordinē d̄z tenere visitator. Rñ .q̄ archiep̄s
d̄z p̄mo p̄p̄a diocesim visitare totā incipiendo a
capitulo siue ecclesie p̄mo .et sic totā visitata p̄tā
sibit ad alias dioceces .vt dicit̄ in .c. romana .de cē-
si. li. vj. Similit̄ faciat ep̄s .p̄uo incipiendo a suo

Viciatus corpore

capitulo. Legati aut de latere non tenent istum ordinem seruare sicut in d. c. romana. nec visitatores religiosorum seruabunt eorum statuta. ut dicit in. d. c. romana. et ibi vide quod non.

2 **Quod** dicitur fieri visitatio. R. s. pmo dicitur proponere vbi dei. et demum de vita et conuersatione ministratum in ecclesijs et locis alijs diuino cultui deputatis. ac ceteris que ad officium suum spectant in gratiam. et sine iuramento et coactione ad eorum emendationem per salutaria consilia inducat lenibus et asperis. sic sibi videbit expedire quod si de aliquibus orta fuerit infamia contra aliquem ordinarium denunciet ut iurat. Notoria vero corrigere potest et punire. ut in. d. c. romana. et ista forma est de precepto omnibus prelatibus ordinarium iure visitantibus exceptis religiosorum consuetudinibus et regularibus institutis. ut in. d. c. romana.

3 **Utrum** visitator possit aliquid recipere a visitatis. R. q. sic percuratio. Et aduerte quod primo percuratio solam recipiat. Secundo solam a locis visitatis. et non ab alijs. Tercio quod sit solam per victum illius diei. siue sit in victualibus siue sit in pecunia. Quarto quod tunc una die vna percuratio recipiat. siue vna vel plures visitet ecclesias. Quinto quod ipse ordinarium personaliter visitet. aliter istis non concurrentibus recipere non potest. Et si quod alio modo receperit ipse vel aliquis de suis familiaribus tenet dupliciter restituere ecclesie que illud recepit infra mensem. alioquin patriarche archiepiscopi et episcopi sunt interdicti ipso facto ab ingressu ecclesie. Inferiores vero a predictis sunt suspensi ab officio et beneficio. donec dictum dupliciter restituat. nec valet remissio vel datus liberalitas. seu gratia eos liberare nisi restituat. Nec colliguntur ex. c. extigit. iuncto. c. felix de censu. li. vi. et. d. c. romana.

Viciatus corpore. Vide s. Corpore viciatus.

Vicius Vide s. Peccatus.

Vanimitas de suo significato requirit nullam discrepantiam quod probatur in. c. bone. cl. de po. pla. et in. c. et si vnanimit. eo. tit. et. b.

In. i. c. q. i. ecclesia. d. cau. pos. et. pprie et ibi sequitur. pa.

Vniuersitas Vide Collegium.

Actio extrema est vniuersitas de sacramentis ecclesie. de quo habetur in. c. vniuersitas. de sacra vniuersitate.

1 **Que** est eius materia. R. s. oleum. ut in. d. c. vnicope. aureo. in. iij. di. xxiij. dicit quod oleum sit oleum oliuinarum et consecratum ab episcopo solam non ab inferiore ut dicit Magister in. iij. di. xxiij.

2 **Que** forma. R. s. illa de qua in ordinarium. s. dicendo. per istam sanctam vniuersitatem et suam piissimam misericordiam indulget tibi dominus quicquid oculorum vicio deliquisti. In nomine patris et filii. et spiritus sancti. amen et sic de ceteris sensibus.

3 **Quis** potest ea conferre. R. s. solus sacerdos ut patet in. d. c. vnicope. d. ver. sig. c. q. s. i. et si vniuersitas deficeret alter debet supplere vbi prius obmisit.

4 **Quibus** potest conferri. R. s. infirmis et tribus in periculo mortis de quibus probabiliter dubitatur de morte. pueris autem vel ceteris ad bellum aut alio modo in periculo

lo casuali mortis non datur fructus ceteris. hoc. nec enim amicum nisi ante amicum ipse petisset et dando nullam irreuerentiam faceret. h. et. s. Bo. in. iij. di. xxiij. tunc dicitur dari infirmis qui in mortali sunt. et ratione videntur. et in articulo mortis exiunt. et veniale peccatum habent alijs non.

Que partes corporis dicitur inungi. R. q. infra quatuor sensuum. s. oculi. aures. manus. nares. labia. pedes. et renes. Mulieribus tamen non vnguntur renes propter honestatem. Multati vero vel ceci vnguntur in locis magis propinquis predictis si non habent predicta membra.

Quis effectus. R. s. q. vel agit vel auget inuicibilem vniuersitatem spiritus sancti si digne accipiat. ut dicitur in. d. c. vnicope. Aureo. in. iij. di. xxiij. point. vij. fructus. Prius delectio venialium. Secus diminutio peccati debite peccato mortali. Tercius gratie augmentatio que vbi huius facti augeri habet nisi ex deuotione ministratus et suscipiens. h. etiam ex virtute operis operati misericordia dei assistente operi suo. et aucta gratia auget et gloria. Quartus est interior leticia et robur contra demonis insidias que potissime tunc sunt. Quintus artatio diabolice prentis. que non est ita potes sum pro isto sacro. Sextus corporis sanatio vbi expedit salutem. Vnde in primitiua ecclesia multi sanabantur. Ja. v. Quod saluabit infirmum. Septimus prestatio decedens que promiserit in fide militans ecclesie. ex quo signo vadit ad ecclesiam triumphantem tanquam qui fideliter pugnavit. Octauus fructus. Tho. i. iij. di. xxiij. tollit peccatum veniale et mortale etiam contra ad culpam diuino modo non opponat obex ex parte recipientis.

Utrum istud sacramentum sit de necessitate. R. s. s. Bo. in. iij. di. xxiij. q. non si tamen obmittatur ex contemptu danabile est. secus si ex negligentia.

Utrum sit iterabile. R. s. s. Tho. vbi s. q. sic sine iniuria. etiam in eadem infirmitate. diuino sit casus diuersus. puta ydropicus nunc est in articulo mortis postea euadit. et durante infirmitate aliquo tempore longo iterum venit ad articulum mortis potest iterum et dari. q. stat. et casus est diuersus. h. sit eadem infirmitas.

Voluntas bona vniuersitas sufficit sibi bono

Utrum opere. R. s. vbi. Intentio. s. iij. vbi dicit Ambrosius. lxxvi. di. c. non satis est bene velle nisi studens benefacere. facit in ar. c. j. de eo que mittit. in po. et. i. c. cum aliquibus. de sen. et re iudi. et. l. pmissor. s. constituto. ff. de costi. pecu. vide glo. in. d. c. j.

Utrum voluntas bonis duret post mortem eius. R. s. q. sic patet in. c. si. de preario. que non expirat morte peccatis. secus de beneficiis. quia illud expirat per mortem. c. si tibi gratiose. de rescrip. li. vi. Et hoc non. que faciunt ad questionem. Iudex posuit aliquem confirmatum donec renocaret mortem an expiret confirmatum. die que non. in. l. ceterisimus. s. si. ff. de ver. obli. p. Bal. in prima constitutione. ff. et in. l. j. l. de postu. et p. Salice i. l. in emetis. l. de contrahere. emp. et in. l. bec veditio. ff. de contrahere. emp. Item ad questionem que per claustralis non renocat morte abbatis. h. posset reuocare quam voluntas esset. ad predicta et ter. clarus in. d. c. si tibi gratiose.

Quot modis dicitur voluntas bona. R. s. q. voluntas accipitur tripliciter. Primo per potentiam anime. et sic est bona ex virtute et habitu bono. bonum enim est

finis nō p

Votum CCLXXXVII

quod habet qualitatē bonā .i. topicōn. Secōdo ac-
cipit p habitu sine dispositione seu affectione vo-
luntatis derelicto et actu voluntatis sine ex usu z
hec bona vel mala fm actiones. qz tales generāt
habitus sine dispositiones qles sunt actus. iij. et bi
co. Tercio accipit p actu ipsius voluntatis potēte
et iste ē bonus ex ordine eius sufficiēti ad debitum.
finē. et vt hoc sit qtuor requirunt. Primo qz finis
sit bonus in se. Secōdo qz sit ipse finis melior his q
appetunt ppter ipm. unde dicit Aug. ix. de ciui.
dei. c. iij. qz qui laudant deū ppter pecuniā nō ha-
bent bonū finē neqz bonā voluntatē. Tercio qz illa
sint fm rationē rectam ordinabilia et apta ad talē
finem consequēdum. Quarto qz voluntas ordinā-
tis ratione regulata ordinet vl velit bona in gene-
re indifferentia ad bonum finem aliter his deficiē-
tibus nō erit bona voluntas. Nec ex. s. Bo. i. ij.
di. xxxviii. q. j. ar. j.

3 **Q**uōd vnus solus bone voluntatis sit vnus
solus finis. Rñ. qz sic. f. pncipalis. vñ scēdū qz actus
pōt habere plures fines tripliciter. Primo qz vnus
sit sub altero et ppter illum. Secōdo qz vnus sit pnci-
palis finis. alter non pncipalis. ita tñ qz non pnci-
palis non refert ad pncipalē. Tercio qz vterqz
sit pncipalis. Exemplum de eo qz vadit p distri-
butionibus ad ecclesiam. quia aliquando intēdit
pncipaliter dei honorem. et cū b simul habere pe-
cuniā illā ad b vt ad dei honore illā distribuat vel
in alios vsus licitos cōuertat. Aliqñ intendit dei
honore. et vult simul acqzere pecuniā. ita tñ qz ac-
quisitionē pecunie nō redēgit ad honore dei. nec
etiā pecuniā illā finē pncipalē statuit qz eā ppter
se nō diligit. quia etiam si non daret iret. nec ppter
eam habendam aliquid contra deum cōmitteret
Aliqñ intendit deo placere et simul etiā pecuniā
acquirere vt possit thesaurū suū augere et in eo de-
lectari. Primo mō ire ad ecclesiam est meritoriam
et pūct ad bonā voluntatē. Secōdo mō nō ē bone
voluntatis loquendo formaliter nō tñ ei sic repu-
gnat quis in ea stare possit. Est ei ibi peccatū ve-
niale non mortale. Et hoc ē qd dicit Aug. li. cōfes.
minus te amat qz tecū aliqd amat. qd nō ppter te
amat. Tercio mō est contra bonā voluntatē. qz ne-
mo pōt duobus dñis seruire. Matb. vj. Cū enī sit
vnū solū verū bonū quod quietat humanū desi-
deriū oportet qz voluntas ad hoc vt sit bona et re-
cta statuat sibi vnū finē vltimū. Nec ex. s. Bo.
in. ij. di. xxxviii. ar. iij. q. j.

4 **Q**uōd bonitas actualis voluntatis addat aliquā
bonitatē super bonitatē ipsius habitus gracie. vi.
de s. Intentio. S. v.

5 **Q**uōd teneamur cōformare voluntatē nostrāz.
volūtati diuine inuoluto. Rñ. fuit diuersa inter
theologos opinio. in. j. sen. di. vi. S; ista videt mi-
bi verior. f. qz teneamur cōformare qm ad illa vo-
luta que expūmunt a deo signo pcepti in lege expli-
cite vel implicite vel q nobis manifestaret sic vel
le de pcepto. S; qm ad alia cōsiliū nō ē pceptum
cōsiliū dico si sunt expressa sub signo cōsiliū tacite
vel expresse. Si vero nō sunt expressa. nec etiā d cō-
silio teneamur. nisi cōueniat nobis illud velle. sicut

dicit Aug. in ench. c. lx. Aliqñ iquit bona volūta-
te vult homo qz nō vult deus. Sic bonus homo
vult patrē viuere quē de? vult mori. Et glo. illa
s. ps. q dicit. cor totū habet hō qui nō vult quod
vult deus. intelligit de his q nobis patent. qz de
pcepto vult nos ea velle.

Quōd teneamur cōformare voluntatem in mō
volēdi cū deo. Rñ. fm Alex. lō. in. pmo di. xlvij.
qz nō absolute. qz si hō honorat patrem suū nō ex
charitate. s; ex beniuolentia nō peccat s; tenet con-
ditionaliter. f. si vult mereri vitā eternā. S. Bo. i.
pmo di. vi. dicit qz teneamur cōformare voluntatem
nostram voluntati diuine in modo volēdi affir-
manue. f. p loco et tpe qñ videlicet teneamur crre
in actum charitatis. qz sic teneamur qz nūqz cōtra-
ria velimus deo. f. ex libidine cū deus velit ex cha-
ritate. Ita teneamur vt sub eadē ratione velimus
p loco et tpe. z hoc si habemus charitatē. Si autē
nō habemus nō teneamur ad hoc. s; ad cōualens.
qz teneamur facere qd in nobis ē vt eā habeamus.
et hoc p loco et tpe vt dicitur. Et si qñ locus
et tēpus est dicit idē Bo. ibidē. qz qñ dñs vñtat
talē interiori locutione. vel exteriori p dicatione. vl
aliquo tali in quo ē oportunitas redēdū ad cor.
Vade tunc si negligat incidit in cōtempnū z omī-
sionis peccatū. Alex. vo de alēs. ij. ij. tractatu de
negligētia. q. viij. dicit qz qñ peccator cogitat d pe-
cato suo. qz sit tantū malū et graue et cōuertit sup
ipsum. et exatit a gratia dei ad cōuertendū. qz b
mō exatit eum qñ facit peccatorē cogitare de pec-
cato suo. tñ tenet actu dolere de illo. z si nō dolet
et cōterat tñ peccat p negligētia z innouat pecca-
tū aliqd qd ē negligētia mortalis. Nec ille. Et sic
p qñ tenet cōformare voluntatē in modo volē-
di cū deo de pcepto qd nō. bene.

Votum ^{fm Ri. in. iij. di. xxxviii. ar. iij. q. ij. ē ppositū super}
erogantis pmissio deo facta ppter bonū
finē ex deliberatione firmata.

Notanter dicit supererogantis boni. qz in voto
de re necessaria ad salutē nō pprie inuenit rō voti
Rō qz votū pprie loquēdo ē quid voluntariū re-
spectu pncipij a quo pcedit. z respectu eius quod
vouet. s; large dicit votū qd sit de necessario ad
salutē. de quo habet. xvij. q. j. c. j. Vñ Brauius
peccat qui puaricat pceptū diuinū quod vouit.
qz qui non vouit.

Secōdo dicit notāter pmissio deo facta ad differē-
tiam pmissionis facte homini que nō pprie hēt
rationem voti. Nam solus deus ē cui se totū hō
pōt obligare. qz solū ei cōuenit ptās sup totū ho-
minem. Et ideo pprie votū sit deo qui totū ho-
minē obligat. Sanctis vero qz aliquo mō cōuēt
ptās sup totū hominē in qñ p corū ordēs tota
salus hoīs pmouet. Ideo sit eis aliquo mō votū
nō tñ habens plene rationē voti. nec ē necesse qz
ista pmissio expūat ore. s; sufficit etiā si sit in corde
quo ad deū et cōsciētā.

Tercio dicit notanter ppter bonū finem ad ex-
cludendū vota que fiunt ppter malū finē. vt enī
qz vouet se ieiunaturū vt possit interficē inimicū

Votum. j.

- et huiusmodi que non valent. h. graniter peccant talia vouentes. Sicut non valeret votū factū dē re mala. quia deus non acceptat aliqd cōtra se.
- 4 Sed quid si vouet ppter finē indifferentē. R. q̄ valet accipiendo indifferentis respectu adempti onis vite eterne. Sicut cū quis vouet aliquid ppter aliquod bonum temporale quod habere nō est vtilius ei ad vitam eternā q̄ carere eo. si tamē veniret casus q̄ esset malum tunc non obligaret. vt in voto Ierbe.
- 5 Vtrum votum possit fieri de re inutili ad salutem. R. q̄ nō de iure. q̄ quod non ē ad dei bono rē nec vtilis ad salutem offerentis p̄ quācūq̄ circumstantiam additā non acceptat deus. Et ideo talis obligatio non tenet ipso iure. Et sic sunt vota stulta mulierum. s. de non peccinando caput in sabbato et huiusmodi non comedere de capite aliquo ppter decollationem Iohānis baptiste et huiusmodi fm Albertum et. Rai. potius sunt frāgenda q̄ frūda. Tutius tamen credo sit petere dispensationē sibi declarationem a confessore saltem ppter reuerentiam.
- 6 Quarto dicit ex deliberatione firmata ad differentiam votorū que sunt ex surreptione. et sine d liberatione. sicut faciunt aliquando aliqui in angustijs que non obligant de necessitate. h. tātū ex quadam congruitate. Ideo contra ipsa venire etiā ex ppria auctoritate non est peccatum mortale. Et quando hoc sit potest perpendi ex hoc. quādo statim transacto periculo seu angustia sunt male contenti se tūc votum emisse. q̄ videt indeliberate factum. Secus q̄si deliberate vt euadant periculum vouent. q̄ obligantur.
- 7 Ad dicit quintum fm aliquos p intentionē obligandi se adimplendo pmissum. q̄ fm eos sola deliberatio non firmat pmissionē. Et licet Ri. in iij. di. xxxviii. a quo predicta sunt extracta nō firmet se in hoc. h. p̄transat solum recitando. Tamē mihi videtur q̄ verissime requiratur eo nō quo infra dicam. s. saltem tacite. sicut tenet glo. in c. literaturam co. ii. Vnde debes aduertere q̄ votum habet diuersos status fm quos diuersa sortit vocabula et effectus. Primus status est in origine. s. cum quis disponit aliquid boni facere. et tunc dicit deliberatio. de qua dicit. xvij. q. j. q̄ bona agūt et hoc infringere non est peccatum. Secundus status est processus cum pcedendo pponit firmiter se facturum et tunc dicit ppositum. vt. xvij. q. ij. nos nouimus. et sic non obligat ad mortale. h. veniale. vt p̄ in c. literaturā. de voto. Et seq̄ ibi Pa. et etiā videt glo. hoc tenere ibidē si bene tota legat. et glo. xvij. q. j. in sum. licet allegēt. Hū. tenere q̄ peccat mortaliter talis h. si loquitur in isto casu. sed de eo qui fecit votum in corde licet ore nō expresserit. vt patet si bene attendatur. Sequitur etiā hoc Archi. in. d. c. qui bona. s. q̄ nō obligat ad mortale. Tercius status est consummationis. s. cum quod firmiter pposuit. pmittit animo obligandi se. h. l. obligationū. la. j. ff. de ac. et obli. ar. l. si ego. ff. si cer. pe. nec etiā sufficit h. re aim obligādi

se nisi se p̄ pmissionē obliget siue pmissio fiet cor de siue ore. Et ideo iura q̄ vident dicere q̄ ppositū deliberatum siue absolutū obligat. vt in c. nuptiarum. xxvij. q. j. et. d. c. qui bona agunt. et in c. consulti. de regula. cum similibus intelligēda sunt de pposito cū pmissione firmato fm Pa. in. d. c. literaturam. Qd no. q̄ facit ad multa. Aduerte tū q̄ licet pmittendo non habuerit animū expresse obligandi se. si tū non habuit animū cum pmittebat non obligari ex tali pmissione nihilominus obligabitur. q̄ tacite intelligit obligatio. Quartus status voti ē solēntationis. s. qd sit ore alicui boi. vel solēntat p̄ aliquē institutum ab eccia. vt est ordo sacer et religionis p̄fessio.

¶ Quot sunt genera votorū. R. q̄tm ad nos spectat duo. s. simplex et est hodie omne aliud votū a voto solēnti q̄mūq̄ cū multis solēntibus sit factum. Aliud dicit solēnt et istud ē solūm illud qd solēntat p̄ susceptionē sacrorū ordinū. aut p̄ p̄fessionem tacitam vel expresse factā alicui dē religionibus approbatis. vt no. in. c. vnico. de voto li. vj. Et de hoc vide s. Moitius. et s. religiosus et p̄fessio. Itē votorū quoddā purū sine absolutū. s. sine aliq̄ cōditione factum. aliud cōditionale. vt cū q̄s vouit facere sic si deus dederit mihi salutē corpous vel filiū et huiusmodi et tūc nō obligat nisi extante cōditione. de cōdi. appo. c. verū. et ter. a cōtrario. in. c. vnico. xxxij. q. vltima.

¶ Sed nunqd licet facere votū sub tali conditōe Inno. tenuit q̄ nō. q̄ symoniaciū ē q̄ vult emere sanitatē a deo p̄ tpali. facit. c. q̄ studet. j. q. j. Sed ego credo q̄ nō sit illicitū. q̄ cū deo symonia fieri nō pōt. Ratio q̄ deo dedicare aliqd etiā sub cōditione ē spūale. S; spūale p̄ spūali pōt cōmutari sine symonia. c. ad q̄oes. de re. p̄mu. Et hoc seq̄ Hū. et Pa. in. c. scripture. de voto. allegat. c. medicina. de pe. di. j. vbi dicit. peccata tua elemosinis redime. et. xij. q. ij. anime defunctorū.

¶ Vtrū faciens votū sub cōditione ex cuius culpa cōditio nō implet teneat. R. Ri. vbi s. arg. iij. q. v. q̄ sic. ar. c. sicut ex literis. de spō. Vñ ille q̄ fecit votū. vt deus eū p̄seruaret ab aliquo peccato si nō facit qd in se ē vt p̄seruet. sicut fecisset si votū nō emisisset. vel sicut intēdebat facere q̄si votū emisset. vel si voluntarie se p̄cipit in peccato nihilominus obligatur voto facto.

¶ Vtrū votū sub cōditione quā quis nollet impleri obliget. R. Ri. vbi s. q̄ vltima q̄ votū factū sub cōditione de re bona et ppter bonū finem qd vouens intendit cōsequi p̄ executionē illi? boni qd vouit ē obligatorū extante cōditione siue illa cōditio sit bona siue mala siue vouens istā malā cōditionē velit impleri. sicut cū q̄s volens cōcubere cum muliere vouet religionē intrare si sibi cōsenserit in illo malo facto siue nollet eā impleri. Sicut cū quis horrens aliquid malū cōmittere vouet si cōmiserit intrare religionē. Et q̄nis nollet etiā absolute intrare religionē. imo abhorreat. nō p̄p̄tea minus obligat. q̄ nō requirit qd absolute aliqd velit. h. qd velit et pōt q̄s velle sub cōditione qd tamē nollet absolute.

infra dicā. Excipit ab hoc ille q̄ religionē assumit q̄ non peccat. h̄ meret et p̄t oia vota in istud cōmutare si vult. Et ipso iure erit ab oibus absolut⁹ sine alia dispensatione et auctoritate vt no. Inno. et Pa. in. c. scripture. q̄ p̄ma obligatio videt̄ con fusa i posteriori. facit qd̄ no. i. de. si. domū d̄ reli. et vene. sanctor.

3 **Q**uōd p̄sā q̄ existēs in talibus impedimētis fecerunt aliqua vota teneant implere sublato impe dimēto tali. puta filiūsa. postq̄ factus est sui iuris v̄ vxor mortuo viro et h̄mōi. Rñ. Inno. et Hu. et multi alij tenent q̄ sic. Pa. in. c. scripture eod. ti. dicit se dubitare. pp̄. c. q̄dā. r. c. placet. d̄ puer. p̄it. Vbi p̄ q̄ maritus q̄ intravit religionē cōtradice te vxore restitutus si tenet ea mortua religionē intrare: q̄ enūsit votū tpe inabili q̄ idē erit in filiofa. Ex quo cōmissionē voti n̄ cōmit ad tps̄ abile. Et pro h̄ videt̄ ter. ff. de pollicia. l. ij. et facit qd̄ no. in. l. si nō sortē. §. libertus. ff. de cōdi. inde. Et hoc dicit ver⁹ Pa. S; ego distinguo q̄ aut votū erat ppe. tuū. et tūc aut fuit irritatū p̄ eū q̄ potuit. et sic apli⁹ non tenet. nisi ad id ad quod potuit se obligare. Et iste pp̄ie ē casus in. d. c. q̄dā. et. c. placet. Mā reuo. catus ille qui fecerat votū religionis sine licētia al terius cōiugis nō tenet illo mortuo redire ad reli gionē h̄ solū viuere caste. q̄ illud potuit. pmittere sc̄z nō exigere. Et ideo fuare tenet. Aut votū ppe. tuū nō fuit irritatū ab eo q̄ potuit. Et sic dic q̄ solū patria p̄tate vel vinculo quo impediēbat̄ tenet illud implere. et iste ē casus. c. cōsuluit. d̄ cōuer. eōi. vbi vis ingessus religionē vxore ipm nō pe. tente in vita. ea mortua cogit stare in religione. Si vero votū nō erat ppetuū h̄ t̄pale sic nō tenet nisi i tentio fuisset ad obligandū se ad tps̄ illud facien. in quo poterat se obligare. Similiter tenet si q̄n se cit votū intendebat se obligare. saltē post solutā pa triā p̄tate. Vel si remoto impedimēto ratificauit. vt in. c. ij. in ter. et in glo. eo. ti. Si vero d̄ nullo isto rū cogitabat. h̄ solum de illo implendo tpe patrie potestatis. sic si fuit irritatū nō tenet. Et f̄m̄ hanc distinctionē cōcorda opiniones contrarias.

Wotum. iij.

quo ad obligationē Et querit̄ vtrū om ne votū licitū sit obliga tonū. Rñ. Ri. vbi s. ar. v. q. j. q̄ sicut pmissio licita fa cta cū itēione obligādi se r̄ ex deliberatōe si accep. tet̄ ab eo cui sit r̄ q̄ eā acceptare p̄t obligat. pmit tētē n̄ tū ex p̄cepto legis diuine h̄ enaz legis n̄ac. sic cū votū sit pmissio. vt s. dicitū ē r̄ de illd̄ acceptet cui sit. H̄ ē obligatōnū. et d̄ voto. c. licet. fallit h̄ i q̄tuor casibus f̄m̄ eūdē Ri. ibidē. Prim⁹ pp̄ ipo tētia implendi. Vñ ille q̄ vouit ieiunū qd̄ sine ma gno detrimēto corpis fuare n̄ p̄t. si facultas adēū di supiorē deest p̄t pp̄ia aucte frāgere f̄m̄ Tbo. scda scde. q. lxxxvij. ar. ij. Peccat tū vouēs qd̄ sibi est impossibile nisi speret fieri possibile. Scda pp̄ auctem dispensantis. Intellige si subest legitima causa. alias non. vt in. c. magne eo. ti. et in glo. i. c. non est. eo. ti. Terc⁹ pp̄ defectū cōditionis ap posite. xxxij. q. viij. c. nō solū. in fi. vel pp̄ defectū cāe p̄ncipaliter mouētis. puta mulier fecit vo.

tū ieiunandi vt obtineret salutē filij q̄ mouit nō te net. Quartus casus q̄n id qd̄ tpe facti voti erat li citū. factū ē illicitū postea. puta q̄ fecerat votū cō. tinētie ante matrimonij post cōtractū nō p̄t lic̄ te denegare debitū petēti et h̄mōi. Et pp̄trea di. cit Tbo. in. iij. ea. di. q̄ quicqd̄ votū fieri impedi ret si p̄sens esset obligatione enā voto facto aufert. Qd̄ bñ no. Adde. v. q̄n irritat̄ ab eo q̄ p̄t. v̄pu ta p̄lato viro tutore. et huiusmodi

Quōd votū de minori bono sit obligatōnū. R. Ri. vbi s. ar. iij. q. ij. q̄ nō si ē cū exclusione stric. tōis. Qd̄ limita verū q̄n illud minus bonū nō est sufficiens ad salutē. s. q̄ tunc non tenet. Secus si est sufficiens ad salutē. q̄ tunc tenet q̄ntū ad illud h̄ non q̄ntū ad exclusionē maioris boni.

Quādo tenet quis votū implere. Rñ. Pa. i. c. non est voti. de voto. q̄ statim. nisi auctoritate su perioris. q̄ sup̄ hoc p̄t disp̄sare vt differat. ar. d. c. a contrario. Ri. vero dicit q̄ si statim intēdebat se obligare sic statim tenet. Si vero ad tempus sic f̄m̄ q̄ se intendebat obligare faciat. Ego vero cre do sit distinguendum. Quod aut quis sicut vone bat sic de implendo cogitabat. vel statim. v̄a d̄ rē pus. et sic obligat̄ f̄m̄ q̄ se obligare intendebat q̄n vouit. Si vero de tpe non determinauit aut non cogitauit. aut si cogitauit non tamē ad illud se ob ligauit ex voto. Sic distinguende enā q̄ aut dif. fert. quia deuotius r̄ quietius aut comodius tar dando. sperat implere. Et sic non peccat saltē mor taliter. Et sic intelligi glo. verā in. d. c. n̄ ē. que di. cit q̄ in voto subintelligit̄ si comode potest quan tum vt non statim teneat. r̄ difficultas sicut in iu ramento sic r̄ in hoc excusabit. Aut differt solum ex negligentia. Et sic est p̄babile periculū immi nēs impossibilitatis i implendo si tradat. v̄puta q̄ q̄ vouit religionē nisi hoc anno ingrediat̄ postea non erit aptus vel non poterit. sic peccat mortalit̄ q̄ differendo si hoc aduertit. Si aut̄ tale piculū n̄ verū imminet. vel si iminet n̄ aduertit sic dicere sit p̄ctū mortale differre videt̄ durū q̄uis forte sit p̄ ar. a cōtrario sensu. d. c. nō est voti trāsgressor q̄ auctoritate apostolice sedis qd̄ vouit distulit ergo erit trāsgressor si sine aucte differat. Et id̄ dicit̄ q̄ aut iste exercit̄ a gr̄a ad iplēū. qd̄ p̄misit. puta q̄ sepi⁹ sibi ad mētē reducat r̄ cogitat qd̄ illud d̄ implere r̄ h̄mōi. Et sic velle differre erit peccatū mortale quasi a deo sit monitus vt illud p̄ficiat. r̄ sic cōstitueret̄ in mora. Aut differt q̄ de eo nō co gitat. vel nō recordat̄. r̄ sic nō erit peccatū mortale nisi sit notabilis r̄ valde longa dilatio. ar. eorū q̄ s. dixi obligatio. §. viij.

Quōd ille qui vouit ad certū diem. puta ieiuna re vigilia assumptionis gloriose virginis Marie immediate sequētē r̄ huiusmodi r̄ nō seruauit te neatur alia die illud implere. Rñ. Pa. in. c. p̄mas de voto. q̄ sic q̄si sit obligatus ad duo. sicut ille q̄ obligat certo die dare decē alicui. si die statuto nō dederit. tamen obligatus remanebit. facit. c. cum dilecti. de do. r̄ cōm. r̄. l. cellus. ff. de arbi. §. j. vbi iustus dare. r̄ infra kl̄ septēb. d̄ duo habere pre cepta. vñ dandi. r̄. r̄ aliud infra kl̄. Et est tunc

opinio q̄ aliud tenere. nisi q̄m vouēs nō habebat
animum obligandi se nisi ad illū diē q̄ sic nō tenet
alio die ieiunare. h̄ penitere de voto fracto.

4 **Utrū** voti de non vouēdo aliqd̄ nisi i scriptis
vel in manu talis et huiusmodi valeat? Rñ. fm̄
Ricard. vbi s̄. ar. ij. q. ij. q̄ sic. quia non simplici-
ter p̄hibet factionē voti. h̄ p̄cauet p̄cipitatōnē. Et
ideo si contrariū facit. l. vouēdo nō in scriptis. vel
sine cōditione apposita peccat vt transgressor pri-
mi voti. Et sic est mortale. Et nihilominus tenet
seruare votum quod fecit sine illa conditione. q̄a
votum de nō vouēdo non obligat. licet obliget
votum q̄ non vouebit. nisi cū tali circūstantia. vt
illud seruet in vouēdo.

5 **Utrū** cessante causa p̄pter quā quis vouit obli-
getur? Rñ. Do. tenet q̄ sic. licet sit facilius redem-
ptio. allegat. c. magne. §. si. d̄ voto. Sof. tenet q̄ si
obligat p̄. d. §. si. nisi in voto religionis. qd̄ ex falsa
causa nō viciat. c. dudū. d̄ puer. cōiuga. Sz ego di-
co q̄ si causa erat finalis. ita q̄ nō intēdebat obli-
gari ip̄a nō extante nō obligat. c. cum cessante. de
appel. Si vero causa erat impulsiva v̄l inductiua
sic licet cesset. obligabit nihilominus. facit. c. ex pre-
el. ij. de conuer. coniu. In dubio dico q̄ obligatur
q̄m ignorat si fuit finalis vel non. l. quicquid atri-
gēde. ff. de verbo. obli. Nam in omni voto causa
finalis videtur esse. vt placeat deo. et ideo alie cau-
se videntur impulsivae. Et ideo ip̄is cessantibus re-
manet obligatio.

6 **Utrū** quis possit obligare aliū ex voto suo. Rñ.
q̄ non nisi alter consentiat. vnde mater licet voue-
at q̄ filius ieiunabit et huiusmodi. nisi ipse cōsen-
serit non obligabit. sed quo ad res temporales bñ
posset obligare heredē suū. h̄ nō ad aliquid p̄sona-
le. si ipse non cōsensit. vt j. patebit.

7 **Utrū** ille q̄ nō pōt p̄ficere votum p̄ se teneatur
p̄ alium p̄ficere. Rñ. q̄ non. q̄ in omni voto itelli-
gitur illa conditio generalis. si deo placuerit. si po-
tero et huiusmodi. etiā si non exprimat. vt no. in. c.
quēdamodū. de iureiu. et in. c. beatus. xij. q. ij. q̄
si non extat tollit voti obligatio. vt no. glo. in. c. si
est. eo. ti. Ad. c. q̄ super bis. de voto rūderi potest
fm̄ Pa. in. c. j. de voto. q̄ loquitur quando impedi-
mentū non est omnino impeditiuum h̄ solū diffi-
cultatiuū. Distinguit tamen Inno. in. c. scripture
eo. ti. q̄ si quis vouit v̄sitare terram sanctam pro
subsidiō impendendo. q̄ licet tunc v̄sitare nō pos-
sit. tamen subsidium impendere tenet meliori mō-
do quo potest. quasi sit ad hoc obligatus. Et idem di-
cas in eo qui fecit votum v̄sitando sanctum Jaco-
bū et aliquid dandi et huiusmodi. Si vero soluz
vouit v̄sitare ob deuotionē tunc non tenet p̄ aliū
erequi impedimento supueniente. Pa. in. c. lig. eo.
ti. addit aliam limitationē. s. q̄ non tenetur nisi tē-
pore voti emissi erat certus q̄ impedimentū erat
perpetuum. quia sic teneretur p̄ alium implere ne
votum sit derisorium. Secus si non erat certus de
impedimento p̄petuo. licet eum haberet tempore
voti. q̄ tunc solum tenet q̄ p̄rium cōmode po-
terit. ar. in. l. nepos proculo. ff. de verbo. significa.
licet Doct̄r̄. indistincte v̄lit q̄ teneatur p̄ aliū

quando impedimentum erat tempore voti. Sed
videtur verior opinio Pa. Adde et terciā limita-
tionē. s. q̄ non teneatur p̄ alium. verum nisi prius
fuisset in mora in executione voti. q̄ tunc tenetur
vel cōmutare vel redimere. vt patet leui. xxiij. vbi
d̄ q̄ si mortuus fuerit imputabit sibi in peccatis
et ar. l. ij. in pn. ff. si quis cau. et in. c. si. de iur.

8 **Utrū** heres teneat implere vota sibi imposita
ab illo cuius est heres. Rñ. q̄ aut expresse assensit
sic tenetur. d̄mmodo acceptet hereditatē si sub spe
habendi hereditatē solū cōsensit. alias si simplici-
ter p̄misit sic tenetur. et ita intelligo. d. Anto. in. d. c. li-
cet. Nec distinguo vt quidā an sit peregrinantis
vel abstinentie. q̄ qualescūq̄ sit tenet. facti. l. veteris
L. de cōmit. sti. et. L. vt ac. ab here. vel contra he-
re. in. c. l. vnica. c. quod super bis. et. c. lig. eo. ti. Si
vero non assensit heres. tunc si votū ē p̄sonale. s. ob-
ligas p̄sonā suā nō tenet. Si vero est p̄sonale ad in-
certā p̄sonā. puta mittere aliquē ad sanctū Jaco-
bū. sic tenet. Similiter si ē reale solū. vt facere mo-
nasteriū vestire pauperē et huiusmodi. sic etiā te-
netur. Itē si ē reale simul et p̄sonale et exp̄ssū vt
q̄. vt ire ad sanctū Jacobū et ibi offerre. x. sic tene-
tur ad offerendū. x. h̄ nō ad eundē vel mittendū
aliquem. nisi fm̄ q̄ supra dixi in. §. vij. quādo ob-
ligat p̄ alium implere. Si autē est reale et p̄sonale.
h̄ p̄sonale exp̄ssum solū ē. vtputa ire ad sanctū
Jacobū. licet accessione veniat expense nō tenet. q̄
sublato p̄ncipali. i. q̄ non teneatur ire. non tenet
ad expensas. Si vero nihil i hoc disposuit. sic dic-
q̄ si defunctus tenebat p̄ alium votum suum im-
plere vt in casibus de quibus s̄. dictū ē. sic similiter
etiā tenet. Et hoc ex quo adiit hereditatē quia ad
eundē quasi contraxit. facit quod legit et no. in. l.
ij. ff. de poli. et in. l. more. ff. de acq. here. p̄ quo ter.
in. c. si heredes. de testa. Et hoc intellige in quātuz
vires hereditatis patiunt. Credo tamen q̄ si fili-
grauaretur in legitima p̄ huiusmodi votis implē-
dis q̄ haberet causam legitimam impetrandi di-
spensationē.

9 **Quid** de illo qui defuncto p̄misit implere vo-
tū ab eo emissum. Rñ. q̄ si in omni casu p̄mittē-
do intellexit p̄sonam suā obligare sic tenet imple-
re ob p̄missionem factam. Sed si p̄mittēbat tam-
q̄ heres sperans hereditatē adire a qua muta te
consilio postea abstinnit nō tenet. ar. c. venerabile
§. si. de electi. Et no. Inno. et Ber. in. d. c. licet.

10 **Utrū** ille q̄ vouit religionē aliquā intrare que
eum non vult recipere sit absolutus. Rñ. fm̄ Ri.
vbi s̄. ar. j. q. v. q̄ si intentio sua erat determinata
solum ad vnā religionem sic non tenet aliam in-
trare. si illa eū nolit recipere: q̄ factū est ei impos-
sibile votum suum. Si vero intentio sua erat in-
determinata sic tenetur se tot religionibus offerre
q̄ vnā inueniat si potest que eum recipiat. nisi
sit talis religio. de qua probabiliter credit. q̄ si de
ea cogitasset nullo modo intrare consensisset. nec
credo q̄ teneat p̄ mundum discurrere vt vnā
inueniat que eum recipiat. quia nec hoc cogita-
uit. nec ad hoc v̄rsimiliter se voluit obligare.

Votum. iij.

- 11 **¶** Sed quid faciet ille q̄ indeterminate vouit religionem cū tamen nullā inueniat que eū velit? R. Immo uoluit q̄ p̄maneat sub obedientia ep̄i ⁊ sit monachus eius. Sed ego hoc nō teneo de necessitate. h̄ q̄ p̄t nubere et stare in seculo.
- 12 **¶** Quid si dubitat an determinatā intētionē habuerit vel ne? R. in dubijs minor pars est eligēda c. iuuenis. d̄ sp̄o. Et idē faciat sicut qui indeterminate p̄misit.
- 13 **¶** Vtrū ille quez penitet eo q̄ fecit votum peccet mortalit̄? R. q̄ nō. q̄ sicut ante votū poterat non uelle uouere: ita post p̄t nō uoluisset uouere: dū mō pure impleat: ex quo fecit.
- 14 **¶** Vtrū ille q̄ fecit votū de nō intrādo religionē sit obligatus ad nō intrādū? R. fm Ric. in quol. iij. q. xiiij. q̄ nō quia sicut illicitū est iurare nō facere bonū ita ⁊ illicitū ē uouere nō intrare religionē q̄ est maximū bonū. Mos. tñ distinguit q̄ illectus nō p̄t intrare et votū obligat ut nō intrat illud monasteriū qd̄ p̄pter lucrū habendū ipsum circūuenit et allicit. h̄ aliud monasteriū p̄t. vt. xx. q. iij. cōstituit. de cōuet. cōin. dudū. Inspirat? aut a dño p̄t intrare. c. gaudem. de diuor. Et placet et pbatur in. c. beat. xxiij. q. ij. et in. c. ij. de iureu. Nec cures de dicto Gratiani. xxiij. questi. iij. §. vl timo in si. qui non est tenendus in hoc vt infra patebit.
- 15 **¶** Vtrū ille qui habens votū religionis eligitur in ep̄m teneat p̄uis intrare? R. q̄ sic de voto. c. p̄mas.
- 16 **¶** Vtrū ille q̄ uouit vnā religionē intrare possit aliā intrare? R. n̄. q̄ nō laxiorē: h̄ bñ strictiorē. Et fm distinctōz d̄ q̄ s̄. Religio. vj. §. xxxiiij. excepto q̄ nō tenet petere licētā si est strictior.
- 17 **¶** Sed qd̄ si d̄ facto intrat religionē laxiorē. R. n̄. tener ingressus. et penitere debz de fracto voto de regula. c. q̄ post. li. vj.
- 18 **¶** Vtrū ille qui uouit intrare religionē satisfaciatur voto si intrat ⁊ postea egredit̄. R. fm Ric. i. iij. dist. xxxviij. ar. viij. q. iij. q̄ aut ille intrare religionē uouit actualit̄ p̄ponebat in religione manere ita tñ q̄ illd̄ p̄positū nō cadit sub voto: h̄ ip̄m comitat̄ tñ. Aut actualiter p̄ponit experiri ut si sibi placuerit stet sin autem egrediet̄. Aut de nullo istoz cogitat actualit̄: h̄ tñ uouet intrare q̄ sibi uidet̄ bonū aīe sue aut dū uouet h̄ p̄positū exiundi postq̄ intrauit. Si p̄mo mō uouit et intrat ⁊ postea exiit satisfecit voto. Et licet b̄ dictū nō p̄bet Ric. p̄ tñ sic p̄ bari. Mā vt dicit Henrī. d̄ gan. in. iij. quolibz. q. xix. licet q̄s cōcipiat diuersa p̄posita circa idē. puta uisitandi limina sancti Petri pedibz nudis die ueneris. et vni istoz apponat votū: ⁊ sub p̄missiōe voti astringat se ad implendū vnū illorū tñ. licet alia maneat absolute sub rōne p̄positi: nō tenetur ad ea sicut ad votū. Sic in p̄posito. Itē alia ratione posset p̄bari q̄ satisfecit sic: q̄ sicut iuramentum factū in materia iuris recipit oēs limitatōes iuris. sic ⁊ votū: cū ambulent pari passu. vt dixi s̄. Juramentū. iij. §. j. Ergo intelliget̄ vt p̄baret fm q̄ statutū est iniure. et cū hac opinione Ric. cōiter occurrunt theologi. immo plas dicit Ric. ibidem

q̄ etiā si intrauit aīo exiundi cū uolūtate tñ dandi operā. vt deus imuret p̄positū suū q̄ satisfecit voto. Et idē dicendū si uouit mō sc̄o. s. cū uolūtate experiendi. Aut tercio modo. s. de nullo istoz cogitās. s. q̄ satisfecit. Si tñ intraret cū p̄posito exiundi: et nunq̄ dandi operā vt mutet suū p̄positum nullo mō apud deū satisfecisset q̄ plus deus ponderat affectū q̄ manū. xiiij. q. v. Si qd̄ inuenisti. Et talis est in malignitate non in infirmitate: sicut ille q̄ intrando h̄ animū exiundi: tñ mutandi. si aliud inspiret. Si aut̄ q̄rto mō q̄s uouet. s. cū p̄posito exiundi postq̄ intrauerit. Hoc p̄t esse tripliciter. Primo q̄ uouet intrare vt creat. Seco quia uouet introitum et exitum. Tercio quia solū uouet introitū. h̄ concomitatur p̄positum exiundi et quocūq̄ istoz modo: illicū est votū. Uenere enī vt creat est uouere. p̄pter finē malū. et sic nō tenet votū. Uouere etiā introitū et exitū est temerarium. p̄pter cōiunctionē p̄tis male. s. exitus. Similiter intrare religionē cū uolūtate exiundi ē peccatū. ⁊ ido temerariū si nō uult dare operā vt mutetur p̄positum suū. Ad nota. quia sepius in p̄ctica cōtingit.

¶ Vtrū votū factū ex metu obliget. vide s̄. *De* 19 *tus. §. viij.*

¶ Vtrū votū factū de re licita. nō tñ utli ad salutem sit obligatorū? R. n̄. fm Ric. ubi s̄. ar. x. q. iij. q̄ non unde q̄s aliq̄s uouet aliq̄d qd̄ in vno casu p̄t esse utile ad salutē. ⁊ in alio casu inutile obligatur ad obseruānā voti in illo casu in q̄ est utile ad salutē: nō in alio in q̄ ē inutile ad salutem. puta aliq̄s uouit nūq̄ petere dispēsatiōz votoz euenit casus q̄ pbabit timere de trasgressiōe alic̄ uou: sic p̄t petere dispēsatiōnē: nō obstāte voto p̄fato. Si vo casus talis nō euenit. h̄ ruagis sibi expedit ad salutē seruare. sic tenet votū p̄dictū ⁊ non poterit petere dispēsatiōz nisi fuerit intētio uouētis q̄ si nō obligat in omni casu nō obliget in aliquo.

¶ Vtrū votū de aliq̄ faciēdo vel nō faciēdo quo 21 sal' corporalis amittit̄ sit obligatorū? R. n̄. fm Mo. q̄ nō utputa q̄s uouit nō comedere carnes a medicis dicit q̄ est in piculo mortis nisi utatur. sic nō obstāte voto utet̄. Mo. hoc etiā Hugo. xxiij. q. iij. c. non solum.

¶ Quid de illo q̄ uouit dare vnā mensurā granu 22 aruatiū pauperibus. ⁊ nō determinauit d̄ qua mēsurā? R. n̄. fm Mo. q̄ in arbitrio ei' erit dare ad quā mēsurā uoluerit. et d̄ censu. c. ex pte. vel die q̄ ad eā de qua cogitabat.

¶ Vtrū uouens ex duabz causis. puta vt uisita 23 ret romā. ⁊ vt ibi inueniret germanū suū teneatur si vna illarū deficiat: puta q̄ germanus inde recessit. R. n̄. q̄ sic. l. celsus. ff. de arbi. Intellige si intendebat se obligare vna illarū extante. alias nō in cōscientia.

¶ Quid si q̄s fecit duouota diuersa. R. fm Tho. 24 in. iij. di. xviij. q̄ si vtrūq̄ p̄t seruari tenet. Si vo sunt incōpassibilia seruet mai' ⁊ satisfaciatur de minorū fm arbitriū plati. p̄t etiā dici q̄ nō peccat q̄ votū in maius bonū cōmutat vt infra patebit. Si vo sunt eqlia impleat qd̄ pus p̄misit.

25 **U**trum dominium rei que ex voto est deo vel alicui ecclesie pmissa maneat penes vouentem. Rñ. Def. de perusio tractatu de canonica potestate episcopi. c. iij. q. sic. h. personali obligatōne tenetur votum implere. de quo plene in l. si quis rem. ff. de polli. vbi dī q. persona obligatur non res. trāsit tñ in heredem talis obligatio vt ibidem in si. facit. l. pactum ibidem. Et sic cogetur personali obligatōe c. ex parte. de censu. Quod limita quo ad heredem. vt. s. s. viij.

26 **S**ed quis aget. Rñ. qui. s. Qd sicut ille cui relictum est legatum solum agit de iure. et non aliud. l. j. et ij. l. cōia deleg. sic et ille cui factum est votum. Et ex quo infert q. legatum factū imagini xpi non acquiritur ecclesie nec plato. nec cōtemplatione ecclesie vel prelati ē factū. h. imago sit in parochia et videtur casus in. c. nimis. d. primo. de excess. prela. facit c. requisisti. de testa. Sed censetur deo factum et cōtemplatione. vt videtur esse casus. xij. q. ij. p. dia. et ideo aget episcopus qui habet cogere. d. c. ex parte. et dabitur ecclesie vbi testator habuit domiciliū. s. cathedrali. vbi non sit dignior. ar. eorum que no. in auc. de ecclesia. titu. s. si quis in nomine magni dei. Si aut factū ē cōtemplatione ecclesie parochialis. sine sit talis imago in ea sine nō ecclesie parochialis acquiritur. c. cum inter vos. de ver. signi. Et sic aget rector ipsius ecclesie. de indi. c. cum deputati. de. j. de rescrip. Sic ideo dicendū in voto facto per respectū ad ecclesiam. vt puta ad beatum Jacobum. Et sic aget prelati illius ecclesie. d. c. ex parte. In voto vō facto simplr deo vel imagini et huiusmodi aget epus. Aduerte hic. quia multi decipiuntur credentes q. quis vouens dare vni ecclesie puta imaginem vel cereum et huiusmodi vli cui pauperi. x. teneatur taliter adimplere votū. q. nec etiam per dispensationem possit liberari. ex quo tales possunt agere quasi sit eis ius acquisitū ex tali voto. Sed decipiuntur quia tales non acquirit ali quod ius in re quā sic talis vouit eo q. nec eis vel aliqibus p. eis acceptantibus fuit facta pollicitatio h. solum deo. Et ideo tales agunt vt seruent votum solum conditione. d. c. ex parte. et c. scimus. xij. q. j. et similibus. Cum ergo auctoritate superioris cōmutatur in eā gratū deo talis liberatus est ab obligatione quā contraxerat cum deo. et p. terea absolutus est. Et ideo sic tene. qñ cōmutatio sit in maius vel eque gratū deo. vel etiā in minus gratū causa existente in vouente. fallit hoc in voto in quo quis aliquid promisit in subsidium terre sancte fact. c. magne. eo. tit. quod sine auctoritate pape cōmutari nō potest.

27 **U**trum peccet mortaliter toniens quotiens quis frangit votū. Rñ. q. si votum est negatiuū nulli dubium q. sic. Si vō est affirmatiuū puta de ieiunando. non nisi prima vice qua comedit non secunda vel tertia vice comedens. si facit sine contemptu. h. quasi reputans sibi impossibile plus illo die ieiunare. Secus si ex contemptu. puta quia si etiam possit ieiunare nō faceret et similia. Tenet etiā petrus de palu. in. iij. di. xv. q. qñ qñ vouit ad certū diē non bibere vniū. puta die sabbati q. solū peccat morta-

liter prima vice. Secus si fecisset votum ad tempus perpetuū vli ad certos dies. q. si ad tempus perpetuū totiens quotiens bibit peccat mortaliter. quia omne tēpus est in obligatōne. Si ad certos dies solum dies est in obligatōne. et non totum tempus. Et ideo non peccat. nisi semel pro quolibet die. Et dat exemplum de indulgentia q. est in perpetuū in ecclesia. quia toniens habetur quotiens intrat. Si est ad diem solū habebit qui semel. nec plus q. plures in eodem die visitauerit. Si ad diuersos dies. sic quolibet die visitauerit. et satis est benigna ista opinio. Sed prima est verior et tutior. quia exēplū de indulgentia est valde dissimile.

Orum. iij. quo ad cōmutationē vel dispensationē q. rūtur plura.

Utrum possit quis sine auctoritate superioris votū suum in melius cōmutare. Rñ. fm pan. in. c. scripture de voto. q. sic. licet sit tutius habere dispensatōem. et cum hoc trāscent cōmuniter doc. et facit. d. c. scripture. et c. peruchit. el secundo. de iureiur. Sed cōtra est. c. primū de voto. vbi sine arbitrio prelati nō debet fieri etiam in melius et sequitur Ricar. vbi. s. arti. viij. q. j. Item facit p. tra. l. ij. ff. si cer. pe. insti. qui. mo. tol. ob. in pan. vbi patz q. nō liberatur qui soluit rem etiam meliorem. nisi soluantur qd debetur. Et idē dic q. aut cōmutatur in religionem. et sic potest fieri sine auctoritate superioris. d. c. scripture. Nam fm Ricar. vbi. s. ar. viij. q. ij. cū qñ p. fitet actualiter vel habitualiter intendens nō amplius teneri ad vota que prius fecerat. sed solum voto religionis absoluitur ab illis ipso iure. Secus si quando professionem fecit intendebat actualiter vel habitualiter velle remanere obligatū illis votis que prius fecerat. q. sic indiget dispensatione. Posset etiā esse tale votum de q. probabiliter posset dubitari an melius esset illud seruare. aut eodimisso religionem intraret. vt si aliquis magnus rex fecisset votum de acquirenda terra sancta et huiusmodi. in quibus tñ papa esset cōsulendus. et fm eius auctoritate pcederē. non simplr in religionem cōmutandum. Similiter nō pmutat in religionem votum illud quo quis vouit aliquid dare in subsidium terre sancte sine licētia pape fm Rodo. Secus si solū fecisset votū pegrinationis. q. absolueretur p. religionem. Aut cōmutatio voti vult fieri in aliud a religione. Et sic requirit auctas superioris. alē qñ solū petita h. nō obtenta. vt qñ ē certum q. illud in qd cōmutat est melius et magis deo acceptū vt in. c. licet. de voto si etiam fieret sine licētia superioris cōmutatio in melius. quādo est darū q. est melius nō peccaret p. d. c. peruenit. Si vō non est clarum q. sit melius sic oportet auctoritas obtineat. et multo magis qñ cōmutat in eque bonū vel minus bonū ē necessaria dispensatio superioris.

Sed quid si votū erat factū deo intuitu alicuius certe persone vel loci. puta talis monasterij vel talis pauperis de dando sibi aliquid. Rñ. q. licz actō acquiratur talibus ad agē. vt cōpellatur reddere qd vouit. vt. s. dictū ē. tamē in religionem cōmutatō absoluit ab illa obligatione cū fuisset personalis

Votum. iij.

Sciens esset si non ex voto solus deo facto. Sed ex aliquo alio respectu se homini obligasset. qz sic nō absolueret p religionis ingressum. nec etiam p dispensationē superioris. nisi secundū q dixi. s. Papa. S. vj. z Juramentū. vj. in pnci.

¶ Vt ille q pmissit pū aut alteri votū eoz implere possit illud i religionē pmutare. Rñ. Tho. in qdā q. de qlbz. q sic. qz sicut sufficit p se. ita z pro pte.

¶ Vt omne votum possit cōmutari auctoritate superioris. Rñ. fm Ric. vbi. s. ar. ix. q. j. q sic. Et de hoc vide. s. Papa. S. j. Et hoc firmiter teneas quia nullū ē votum voluntarium quin possit in melius cōmutari. z si nō ipi cui cōmutat saltē cōmunitati. Item aliqui votum militaret cōtra salutem ppriā. vt patz in illo qui castitatem vouit quā tñ ex fragilitate sua videt verisimiliter se fracturū. Et ideo superioris auctoritas nobis dimissa ē a deo in hōi puidendis. z nō cures de tenēbus aliud.

¶ Quis est superior cui auctoritate vota possint cōmutari. Rñ. q q ad qtuor vota solus papa dispensat. s. in voto religionis. In voto hierosolimitano. voto sancti Jacobi. z voto visitandi limina aploz Petri z Pauli. z sic suat in facto licet nullo iure inueniat expressum. nisi de voto p subsidio terre sancte. vt in. c. ex multa de voto. vbi tenet Pan. q etiam legatus de latere non potest dispensare cū requirat specialis delegatio. vt in. d. c. ex multa. patet. Sed si factum esset solum pro deuotione nō p subsidio. sic tenet idem Pa. ibidem q epus potest dispensare. Et similiter si vouisset solum ex deuotione ire ad sanctū Jacobū non in subsidii prestati. Et facit pro hoc tex. c. q super his. z. c. ex multa. e. ti. que fundant se super subsidia terre sancte. Et licet istud sit verū de iure. Quia tamen consuetudo ita se habet. vt etiaz ex deuotione factum pertinet ad papam eius dispensatio. z etiam quia maiores cause ad papaz sunt referende. vt in. c. maiores. de bap. Ideo consulo recurrendū fore semper ad papam in huiusmodi. Si tamen epus dispensaret sequēdo opinionē Pa. credo valeret. quia posset dici q h cōiter remittant ad papam. nō tamen ppter hoc est casus papalis. potest emi quis mitti ad papam aliquādo ad terrorem. aliqui pro maiori caute la. aliquādo ex reuerentia. Et ideo hoc non probat esse qd ad hoc cōtingit abesse. l. neqz natales. L. de pba. In alijs autē votis a predictis pōt episcopus dispensare quo ad suos subditos. Abbas z alij prelati religiosoz possunt quo ad religiosos eis subditos siue votū fecerint ante ingressum religionis siue postea. Alij autē inferiores epis qui nō sunt prelati religiosoz dispensare nō possunt. nisi tales haberent iurisdictionē epalem in psonas de iure spali. facit glo. in de. j. de re. ec. non alie. z quod nō. Innoc. in. c. statumimus. de ma. z obe. z Pa. in. c. significasti. de fo. compe. vel ex speciali iure vel concessione hoc eis cōcederet. Et hoc sequit cōiter docto. in. c. si. de postu. pla. Host. in. c. j. de voto. dicit q tex. d. c. pūm pbare videt q qlibet presides in istis votis dispelare posset. s. fatef tñ q de cōsuetudine seruat. vt inferiores epis nō possint dispelare. nisi vt dictū est. z minime mutanda q longa cōsuetudine inter

pretationē acceperūt. l. minime. ff. de legi.

¶ Vt epus z similes possint dispensare in votis a se emissis. sicut possunt dispensare in subditorum votis. Rñ. Pan. in. c. magne. de voto. q non z facit istud. c. magne iūcta glo. p hoc. Nam nō debz qz auctorizare in facto suo pprio. vt in de. ij. de re. eccl. nō alie. z in. l. j. ff. de aucto. tuto.

¶ Vtrum abbas vel prelati religiosi qui concessit licentiaz eius subdito vouendi possit cum eo postea dispensare. Rñ. Ric. vbi. s. ar. iij. q. iij. q ste votum emissum potest licentiam reuocare. z sic nō tenebit postea factum. Sed post votum emissum dicit tuus esse q subditus recurrat ad superiores sui prelati. vel ad papam si alius non habet. Et ista opinio est satis equa. ne videatur auctorizare in facto suo. sed tamen de veritate iuris potest dispensare. ar. c. manifestum. Et qd ibi no. xxxij. q. v. Item sicut rationabiliter concessit licentiam. potest etiam rōnabiliter si causa occurrat dispensare. nec ē istud in facto pprio h alieno. nisi forte solum vellet dispelare ppter suū comodū. quia sic non posset alis sic. si ppter necessitatem subditi.

¶ Quid de voto castitatis an inferior a papa possit dispensare. Rñ. diuersa fuit opinio. sed saluo meliori iudicio credo dicendū q aut votū castitatis ē simplex z perpetuum. z tunc propter duo epus pōt dispensare. Pūmū si votum castitatis fuit aliquādo liter meticulosum a pū. licet non fuerit iustus metus. vt vult glo. in. c. veniens. qui cleri. vel vo. Secundū ppter piculum fornicationis. quando verisimiliter timetur de incontinentia. Et hoc etiam tenet. d. Lar. z. d. Anto. in dicto. c. veniens. Et sic limito dictum Spe. ti. de le. s. nūc de episcopozum. v. iij. z Jo. an. z doc. qui dicūt epm posse dispensare quando votum castitatis est simplex z perpetuum. z glo. in. c. rursum. qui de. v. vo. que dicit ecclesiam posse dispensare. In alijs autem casibus solus papa dispensabit. Et sic intellige glo. in. c. j. de voto cum alijs docto. tenentibus q non potest episcopus dispensare. A fortiori potest dispensare cum eo qui fecit votum non nubendi. quia proprie non est votum castitatis quod patet. quia si fornicaretur non frangeret votum. licet peccaret mortaliter. Si vo votum non sit simplex sed ad tempus. puta vsqz ad annum z huiusmodi. sic potest episcopus dispelare. Similiter dispensat episcopus in voto castitatis emissio ab altero coningum ratione periculi. vt etiam erigere possit. vt no. doctores in dicto. c. rursum. Et ibi do. Jo. an. de sancto Georgio episcopus Alex. Si vo votum sit solenne. sic solus papa similiter dispensat fm omnes in capitulo. cum ad monasterium. de sta. mona. vbi etiam aliqui voluerūt q nec etiaz papa possit. h non sit. v. fm Archiep. in. c. sunt quidam. xxv. q. j.

¶ Quid requiritur vt dispensatio vel cōmutatio sit legitima. Rñ. Inno. in Rubrica de obser. iem. z Archiep. in. c. presbiter. lxxij. dist. dicunt q duo requiruntur. scilicet causa legitima in vouente. Et fm q votum cōmutetur in melius vel deo magis acceptum. Panor. vo in. c. j. de voto dicit q si causa legitima subit in vouente. licet non cōmutetur p

aliquid melius. tñ est legitima dispensatio. dum modo cõmutetur in aliud simile. facit. c. magne. de voto. Et quod legitur 7 no. in. c. j. de re. permu. in simili. Ego tamen credo qd etiam si non cõmutetur in aliud simile qd valeat. dum necessitas vel vtilitas id persuadear. Necessitas. puta quia est debilis. Item familiam magnam habet quam oportet sustentet 7 huiusmodi. Vtilitas. puta quia maius bonum est cõmunitati commutatio qd si feruaret 7 similia que arbitrio superioris sunt relinquenda. vt in. c. ex multa circa fi. de voto. vbi text. alternatiue loquitur dicens. si necessitas exigit vel vtilitas persuadet. Si vò causa legitima non subsit in vouente. tunc oportet fiat cõmutatio in melius. Et ita intelligo 7 limito ter. c. j. de voto. qd vult vt in melius fiat cõmutatio vel saltem in eque bonũ 7 gratum deo.

11 **Q**uam dispensatus sine causa legitima sit tunc in cõscientia. Vide. s. dispensatio. qd non.

12 **Q**uid debet attendere dispensator voti. R. quid liceat fm equitatem. quid deceat fm honestatẽ qd expedit fm vtilitatem vel necessitatem. Item qualitatem persone. causam 7 qualitatem. 7 quantitatem cõmutatõnis. Nam si causa cessat facilius dispensat. Qualitas vò vt si sit votum peregrinationis extimet expensas quas fecisset eundo 7 redeundo 7 ipas in pios vsus conuertat. labore itineris 7 ipm ieiunior 7 orõnum laborem cõpenset. Si aut sit votum ieiunij attendat qd pauper homo parua pecunia redimere põt. si non diues. Item vtrũ impedimentũ sit tpale. 7 sic solum dilacionem pcedat aut ppetuũ vt facilius absoluat. bec habetur. in. c. magne. de voto. Et quod ibi no.

13 **Q**uam habens aliena incerta qui ea vouit i subsidij terre sancte possit per epm dispensari. vt i alios vsus conuertat. R. fm modo. qd non. etiam si religionem ingrediat.

14 **Q**uam votũ de sabbato festando sit cõmutandũ. R. qd si fecit ex quadam superstitione credens sit melius inniti littere veteris testamenti. sic votum non tenet. Si vò fecit ex deuotione vel reuerentia virginis. tñ si haberet inducere iudizationem qd cohabitabit vbi multi sunt iudei. sic cõmutandum ẽ omnino. als nõ. sed potest seruari. Idẽ dicẽ de voto ieiunadi in dñica. qd si qd fecit vt magis sit dispositus ad spũale gaudiũ aut cõtẽplationẽ diuinorum sic licite sit 7 teruat. Si vò sit vt affligendo carnem satisfaciat deo de peccatis 7 carnem subijciat spiritui tñ nõ debz ieiunare in dñica. s. in sabbato pcedenti fm Jo. neapo. in quol. q. xxv. qd debet tale ieiunium interpretari vt facit ecclesia vniuersalis. Si autem non cogitauit neqz de spirituali gaudio neqz de afflictione carnis. sed simpliciter ieiunare vouit in dominica sic cõsulenduz est vt potius ieiunet in sabbato vt xpianis se cõformet fm eundem Jo. ne videat singularis.

Notum.v. quo ad cõmendatõez.

1 **Q**uam expediat homini vouere. R. fm. Ri. vbi. s. ar. vj. q. j. Aut hõ vouet bona qz obfuario vtr p

2 babiliter proportionata infirmitati sue 7 sic expedit

homini vouere. quia per hoc firmat amplius voluntatem suam in bono 7 pro magna parte excludit a se libertatem malefaciendi 7 facit actum vtilis patrie. Et ideo vouendo meretur. Si vò vouet in pportionata sic non expedit nec licet. Tale enim votum non haberet discretionem cõmitem. cum p hoc vouens magis videret se illaqueare qd augere securitatem de sua salute.

Quam sit magis meritorũ opus bonum factum cum voto qd sine. R. Ricar. vbi. s. q. ij. q. sic. 7 probat. Primo opus inferioris virtutis magis est meritorũ imperati a superiori virtute qd ab inferiori. sed latia est superior virtus qd abstinentia. peregrinatio 7 huiusmodi. Ergo cum vouere sit actus latie est magis meritorũ bonum abstinentie factuz ex voto. vtpote imperatum a latia qd sine. Secundo quia quanto opus procedit a voluntate magis firmata in bono. tanto est virtuosius 7 consequenter magis meritorium. Ad operari virtuose requiritur firmiter 7 immobiliter operari fm phum. iij. l. tbi. c. iij. sed ceteris paribz voluntas est firmior in voto qd sine. ergo 7c. ponit Ansel. li. de similitudinibus exemplũ. l. qd qui facit opus cum voto. quasi qui dat arborem cum fructibus. sed qui sine. qd qui dat soluz fructus. Hoc probat. xxiij. q. v. tunc saluabitur. xxvij. q. j. iam nũc. vide glo. in de. si dominũ. de reli. 7 vene. sanctor.

Usucapio est acquisitio domini continuationem possessionis tempe lege diffiniti. dicit ter. in. l. ij. ff. de vsuca. triennium est tempus qd habet locum tñ in vsucapione. insti. de vsucap. in pn. no. Jo. xvi. q. iij. in summa.

Quare fuit inducta. R. p bono publico 7 vtilitate publica. ne dominia rerum sint incerta. ff. de vsuca. l. j. insti. eo. S. j. 7 vt finis litibus ponatur. ff. pro suo. l. si.

Que requiruntur ad vsucapionẽ. R. qd quatuor. 2. Primum quod requiritur ẽ bona fides nedum in vsucapiente toto tempe vsucapionis. s. oportet qd fuerit bona fides in principio cõtractus ex pte. tradentis 7 accipientis. ar. ff. p emp. l. ij. S. si eam. Itẽ qd res sit mobilis qd circa immobiles ẽ prescri. Itẽ qd res tradat vl qd aliter possessio nõ haberet sine traditione. l. de pac. l. traditõnibz. insti. de re. diui. S. p traditionẽ. Vel alio mō possideat tpe debito. l. triennio Itẽ titulus verus nõ putatus nec falsus. ff. pro lega. l. ij. 7. iij. l. de vsucap. p here. l. si. 7 ibi Azo. Et qui sint veri tituli. j. subijciat. si tñ esset putatiue verus titulus ex errore facti nõ iuris non impediret. vt. l. j. l. de vsuca. pro do. 7. l. qd vulgo. ff. p emptore. 7. l. iij. 7 vltima. ff. pro lega.

Que possunt vsucapi. R. qd oia exceptis qd pbi bent vt furtiue res 7 qd vi possidentur. vt no. glo. in sum. xvj. q. iij. nec res sacra vel religiosa nec decima de pscip. cam q. Item nec seruus fugitiuus. Nec pbant insti. de vsuca. S. s. aliquando. 7. S. sequenti. Item vbiunqz pbibetur alienatio. 7 vsucapio regulariter pbibetur. ff. de fun. do. l. si fundũ. ff. de v. sig. l. alienationis.

Quis põt vsucapere. R. ois qui põt licite possi.

dat alicui mutuum scire debet esse sibi debitorem ad antidota naturaliter obligatur de testa. c. cū in officijs. l. h. et si lege. §. cōsultum. ff. de pen. bere. Aduerte hic qd mutuas hac spe sine intentione ut ille sibi remittet alia vice nō ex vi mutui. s. ex accipientis charitate nō ē usura. fm alexā. in. iij. parte summe. ti. de pcepto mutui. caret tñ merito si pncipaliter ppter hoc facit Rod. Hof. et Ho. vō tenēt qd ē usura. S. veni? dicit alexā. Et p̄fati vōz dicit qū deditur simplr in pactū. s. facit qd. j. dicit. §. iij.

2 **Utrum** mutuas ad captandū amorē sit usurarius Rñ. fm Tho. scōa scōe. q. lxxvii. q. non. Limitat hoc Jo. Cal. in. c. si. de usu. verū. nisi spes alterius pcedat. quia si qis mutuaret pape vel impatori et bñdōi ad captandū benuolentiā. vt post posset cōsequi bñficiū vel castrum aliqd esset usura. Hoc limito vōz qū ex mutuo speraret. s. qū ex amore concepto erga ipm ex mutuo facto non esset verū. imo licite posset sperare qd illud nō sperat ex mutuo sed ex amore et qd liceat tenet Tho. vbi. s. ar. ij. in rñsio ne terciū argumenti.

3 **Utrum** mutuarē ad habēda ea que pecunia non mensurant sit usura. R. Tho. vbi. s. q. nō. ex quo patet qd licet sperare rē cuius vsus inter amicos cōcedi solet sicut cōmodat liber. Item iniurie remissiōnē ab illo q me iniuste psequatur cuz multo meo dāno. c. dilectus. el. j. r. c. ad aures de symo. Secus est si iuste qd nō liceret sine vicio vsure mutuum dare sub tali spe. Et sic intellige glo. j. c. qm̄ mlti. xiiij. q. iij. que dicit qd vsure pñt peni. vt dānū cuitetur.

4 **Utrum** liceat petere munus a lingua vel ab obsequio ppter mutuum. Rñ. fm Tho. vbi. s. q. nō. qd extimat pecunia. vt patz in illis que locant ad hoc opas suas. Nec ob. qd obligatur ad antidota. vt dicitū ē. qd vt dicit glo. in. d. c. si feneraueris. nō potest deduci in pactū. Rō fm archidi. ibidem. quia antidotum. est debitū simplex s. cū deditur in pactū nascitur obligatio ciuili s. qd est plus. Et id plus ex igitur qd pōt extimari pecunia. et ppter ea esset usura. Addit m̄glo. p̄dicta qd si eguerit talis mutuanus qd poterit p modū gratitudinis petere talia fructa non ex necessitate vel ex lege. sed ex gratitudine sine vsura. Ego tamen credo qd quando naturalis obligatio deditur tali modo in pactū qd non magis tenet qd ex ipa naturali obligatione. vtputa dīcedo Ego mutuo tibi vt tu mutues postea mihi si indigero et in hoc pmode facere poteris qd nō sit usura. Qd etiā tenet Hof. in sum. qd istud non est exigere plus qd velit natura cōtractus. facit ad hoc. c. significasti. de elec. Secus esset quando simpliciter deduceres in pactū vt sibi remutuaret. qd sic est usura. Et sic intellige et limita p̄dicta. et Tho. vbi. s. qui cum archi. concordat.